Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De comparatione religiosorum ad plebanos , & archidiaconos. 8

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

Sed potius episcopum facra go statutu. negotiis per agens perfectio- nem vi per- am vnu- passionem omis posuit enumisat derari po- u. Et sic in d eft quod- ra diuina- cionis et- etia diu- . Alio no- tione, v- mma dimi- fecte ad per- de Qua- apientia re- lucendo eff- iniqua- & penatu- rifico, qu- gregatio- us fu greg- um cum que- um quod epi- roximam- leffectione di- elusionem cum- dili-

etigeret; & postea ei sibi gregis curam commisit. Et Gregorius dicit in Pastorali*, Si dilectionis est te- simonium cura pastoralis, quisquis virtutibus pol- lens, gregem Dei renuit pascere, Pastorē summum conuincitur non amare. Hoc autem est maioris dilectionis signum, ut homo propter amicum etiam alij seruat, quam etiam si soli amico velit seruire.

Ad tertium dicendum, quod sicut Gregorius dicit in Pastor. † Sit præsul actione præcipuus, præ cunctis contemplatione suspensus: quia ad ipsos pertinet non soli propter seipso, sed propter instructionem aliorum contemplari. Vnde Gregorius dicit super Ezecl. quod de perfectis* virtutis post contemplationem suam redentibus dicitur Psal. 144. Memoriam suavitatis iux eructabant.

ARTIC. VIII.

Vtrum presbyteri, curati, & archidiaconi, sint maiores perfectionis, quam religiosi? 875

A D octauum sic proceditur. Videtur, quod etiam presbyteri, curati, & archidiaconi, sint maiores perfectionis, quam religiosi. Dicit enim Chrysost. in suo dialogo*, Si tales mihi aliquem adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem dicam, Helias fuit: non tamen illi comparandus est, qui traditus populis, & multorum peccata ferre compul- latus, immobilis perseruerat & fortis. Et paulo post dicit, Si quis mihi proponeret optionem, ubi mallem placere, in officio sacerdotali, an in solitudine monachorum: sine comparatione eligerem illud quod prius dixi. Et in eodem lib. dicit*, Si quis bene administrato sacerdotio, illius propositi, scilicet monachalis, sudores conferat: tantum eos distare reperiit, quantum inter priuatum distat & regem. Ergo vide- ar, quod sacerdotes habentes curam animarum, sint perfectiores religiosis.

* 2 Præterea, August. dicit in epistola ad Vale- sum t, Cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita (& maxime hoc tempore) difficultus, labo- riosius,

P. 8. c. 5.
Pastor au-
te med.

in 2. p. c. 8
paru an-
te med.

hom. 5. a
med. il-
lius.

875

quolib. 1.
ar. 14. ad

2. Et quo-
lib. 3. ar.

17. Et op.

18. c. 20.

Ep. 21. Ep.

Matt. 19
col. 12.

* in li. 6.
de sacer-
inter pr.

Ep. med.

to. 5.
† ibid.

* cod lo-
co nunc
proxime
dicio.

epist. 148
in princ.
to. 2.

622 QVÆST. CLXXXIV. ART. VIII.
riosius, periculosius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio. Sed apud Deum nihil beatius, ne modo militetur, quo noster Imperator iuber. Non ergo religiosi sunt perfectiores presbyteris, antedicibus.

¶ 3 Præterea, Augustinus* dicit ad Aureliam,
in medio 10. 2.

Nimis dolendum est, si ad tam ruinosam superbiam
monachos surrigamus, & tam graui contumeliam
clericos dignos putemus, ut scilicet dicatur quod mali
monachus bonus clericus est: cum aliquando enim
bonus monachus vix bonum clericum faciat. Ita pa-
* in ead. 10 ante præmittit*, non esse viam dādam seruit Dei,
epist. 76. id est, monachis, ut se filii potest eligi ad aliquid
melius scilicet clericatum, si facti fuerint deteriores
scilicet abiecto monachatu. Ergo videtur, quod illi
qui sunt in statu clericali, sunt perfectiores reli-
gioſi.

¶ 4 Præterea, Non licet de statu maiori ad mi-
norem transire. Sed de statu monastico transfe-
cer ad officium presbyteri curam habentis, ut pater
16. quæſtione prima ex decreto Gelasij Papz*, qui
dicit, Si quis monachus fuerit, qui venerabilis via
merito, sacerdotio dignus videatur, & Abbatibz
cuius imperio regi Christo militat, illum fieri pre-
byterum petierit, ab Episcopo debet eligi, & in loco
quo iudicauerit, ordinari. Et Hieron. dicit ad Ba-
ſticum * monachum, Sic viue in monasterio, vi-
ricus esse mercaris. Ergo presbyteri curati, & ar-
chidiaconi, sunt perfectiores religiosi.

¶ 5 Præterea, Episcopi sunt in statu perfectiori
quam religiosi, ut ex supra dictis patet*. Sed pre-
byteri, curati, & archidiaconi ex eo quod habent ce-
ram animarum, similiores sunt Episcopis, quam reli-
gioſi. Ergo sunt majoris perfectionis.

¶ 6 Præterea, Virtus consistit circa difficultatem, ut
dicitur in secundo Ethicorum*. Sed difficilis est, quod aliquis bene viuat in officio presbyte-
ri curati, vel archidiaconi, quam in statu religiosis.

Ego presbyteri, curati, vel archidiaconi, sunt perfectiores virtutis, quam religiosi.

SED contra est, quod dicitur decimanona quæstio-
ne 2. canone, Duæ*, Si quis in Ecclesia sua sub Epi-
scolo populum retinet, & seculariter viuit, si affla-
tus Spiritu sancto, in aliquo monasterio vel regula-
canonica saluari se voluerit: quia lege priuata duci-
tur, nulla ratio exigit, ut lege publica constringatur.
Sed non dicitur alius à lege Spiritus sancti, quæ
dicitur lex priuata, nisi in aliquid perfectius. Er-
go videtur, quod religiosi sint perfectiores, quam
archidiaconi vel presbyteri curati.

19. q. 8. c.
duas sunt.
a med.

RESPONDEO dicendum, quod comparatio super-
eminentiae non habet locum inter aliquos ex ea parte,
in qua conueniunt, sed ex ea parte, in qua differ-
unt. In presbyteris autem, curatis, & archidiaconis,
ita est considerare, scilicet statum, ordinem, & offici-
um. Ad statum pertinet quod seculares sint: ad or-
dinem, quod sint sacerdotes vel diaconi: ad officium,
quod curam animarum habeant sibi commissam. Si
ergo ex alia parte ponamus statum religiosum, or-
dine diaconum vel sacerdotem, officio curam anima-
rum habentem, sicut plerique monachi & canonici
regulares habent: in primo quidem excellit, in alijs
autem par erit. Si autem differat secundus à primo
statu & officio, conueniat autem ordine, sicut sunt re-
ligiosi, sacerdotes, & diaconi, curam animarum non
habentes: manifestum est, quod secundus primo erit
statu quidem excellentior, officio autem minor, or-
dine vero æqualis. Est ergo considerandura quæ pre-
eminentia potior sit, vtrum status, vel officij. Circa
quod duo attendenda videntur, scilicet bonitas &
difficultas. Si ergo fiat comparatio secundum boni-
tatem, sic præferetur status religionis officio presby-
tri curati, vel archidiaconi: quia religiosus toran-
tam suam obligat ad perfectionis studium. Presby-
ter autem curatus, vel archidiaconus non obligat to-
ram vitam suam ad curam animarum, sicut Episco-
pus

pus: nec etiam ei competit principalem curam subditorum habere, sicut Episcopo: sed quadam particula

aria circa curam animarum eorum officio committuntur, ut ex dictis patet*. Et ideo comparatio statu

rus religionis ad eorum officium, est sicut universalis ad particolare, & sicut holocausta ad sacrificium,

quod est minus holocausto: ut pater per Gregorium super Ezech. † Vnde & decimanona, quatione pri

ma, dicitur*, Clerici qui monachorum propinquum appetunt, (quia meliorem vitam sequi cupunt) lib

eros eis ab Episcopis in monasterijs oportet largiri

ingressus. Sed haec comparatio intelligenda est secundum genus operis. Nam secundum charitatem ope

rantis contingit quandoque, quod opus ex genere suo minus existens, magis sit meritorium, scilicet si ex ma

iori charitate fiat. Si vero attendatur difficultas de

ne conuersandi in religione & in officio habentis curam animarum: sic difficilior est bene conuersari cum

cura animarum, propter exteriora pericula, quamvis conuersatio religionis sit difficilior, quantum ad se

sum genus operis, propter arctitudinem obseruante

regularis. Si vero religiosus etiam ordine caret (fi

cit pater de conuersis religionum), sic manifestum

est excellere præminentiam ordinis quantum ad di

gnitatem: quia per sacram ordinem aliquis deputatus

ad dignissima ministeria, quibus ipse Christo fuerit

in Sacramenta altaris, ad quod requireret maior sim

ilitas interior, quam requirat etiam religiosus laicus,

quia sicut Dionysius dicit sexto capitulo Ecclesiasti

ca Hierarchia*, Monasticus ordo debet sequi fa

cerdotales ordines, & ad eorum imitationem in dia

na ascendere. Vnde grauius peccat, ceteris partibus

clericus in sacris ordinibus constitutus, si aliquis co

trarium sanctitati agat, quamvis aliquis religiosus, qui

non habet ordinem sacram: quamuis laicus religio

sus teneatur ad obseruantias regulares: ad quas illi

qui sunt in sacris ordinibus, non tenentur.

Ad primum ergo dicendum, quod ad illas auto

ritates

ar. 6. ad
2.

hom. 20.

post med.

illius.

* 19. q. i.

c. clerici.

e. 6. p. 1.

a medio

illius.

Q V Æ S T. CLXXXIV. ART. VIII. 625
ritates Chrysostomi breuiter responderi posset, quod
non loquitur de sacerdote curato minoris ordinis,
sed de episcopo, qui dicitur summus sacerdos. Et hoc
conuenit intentioni illius libri, in quo consolatur se
& Basilius de hoc, quod erant in episcopos electi.
Sed hoc pretermissio, dicendum est, quod loquitur
quantum ad difficultatem. Præmittit enim †, Cūm
fuerit gubernator in medijs fluctibus, & de tempesta-
te nauem liberare potuerit, nunc merito testimonium
perfecti gubernatoris ab omnibus promeretur. Et post
concludit quod supra positum est de monacho*: qui
non comparandus est illi, qui traditus populis, immo-
bilis perferuerat. Et subdit causam †, Quia sicut in
tranquillitate, ita in tempestate gubernauit seipsum.
Ex quo nihil aliud ostendi potest, nisi quod periculo-
rior est status habentis curam animarum, quam mo-
nach. In maiori autem periculo innocentem se fer-
mare est maioris virtutis indicium. Sed hoc etiam
id magnitudinem virtutis pertinet, quod aliquis vi-
tē pericula, religionem intrando. Vnde non dicit,
quod mallet esse in officio sacerdotali, quam in so-
ciudine monachorum, sed quod mallet placere in
mentum.

Ad secundum dicendum, quod etiam illa auctori-
Augustini manifeste loquitur quantum ad diffi-
tatem, quæ ostendit magnitudinem virtutis in his,
bene conueruntur, sicut dictum est*.
Ad tertium dicendum.

tertium dicendum, quod Augustinus ibi com-
parat monachos clericis, quantum ad distantiam or-
is, non quantum ad distantiam religionis & secu-
ritatis vita.

d quantum dicendum, quod illi qui à statu reli-
is assumuntur ad curam animarum, cum prius es-
in sacris ordinibus constituti, assequuntur ali-
quod prius non habebant, scilicet officium cu-
Non autem deponunt quod prius habebant, sci-
religionis statum. Dicitur enim in Decretis de-
sec. sec. Vol. iij. R. f. sim.

itur	lib. 6. de
im-	sacerdos.
sta-	inter pr.
ium	med.
soft	10. 5.
qui	arg. i. hu-
no-	sus art.
n-	eodem lo-
m.	co nunc
do-	ditio.

*in solut.
ad præc.
arg.*

R E F E R E N C E S

16. q 1. c. tima sexta quæstione prima, De monachis*, qui diu
de monachis. morantes in monasterijs, si postea ad clericatus or-
chis.

ordinis peruerterint, statuimus non debere eos à priori proposito discedere. Sed presbyteri curati vel archidiaconi, quando religionem ingreduntur, curam deponunt, ut adipiscantur perfectiorem statum. Unde ex hoc ipso excellentia ex parte religionis offenditur. In hoc autem quod religiosi laici affluntur in clericatum & ad sacros ordines, manifeste promouentur ad melius, sicut supra dictum est*. Et hoc ostenditur ex ipso modo loquendi: cum Hieronymus dicit †, Sic in monasterio viue, vt clericus esse merearis.

arg. 4. Ad quantum dicendum, quod presbyteri, curati, &
archidiaconi sunt similiores episcopis, quam religiosi
quantum ad aliquid, scilicet quantum ad curam amarum, quam secundario habent: sed quantum ad
perpetuam obligationem, qua requiritur ad statum
perfectiōnis, similiores sunt episcopo religiosi, vt ex
supra dictis patet*.

Ad sextum dicendum, quod difficultas, qua est
arduitate operis, addit ad perfectionem virtutis. Diffi-
culty autem, qua prouenit ex exterioribus impe-
dimentis, quandoque quidem diminuit perfectionem
virtutis: puta, cum aliquis, non tantum virtutem amat,
vt impedimenta virtutis declinare velit, secundum
illud Apostoli prima ad Corinthios nono, Omnes
qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Quia
doque verò est signum perfectioris virtutis: puta, cum
alicui ex inopinato, vel ex necessaria causa impedi-
menta virtutis occurruerint, propter quae tamen à virtute
non declinat. In statu autem religionis est maior
difficultas ex arduitate operum. Sed in his qui in se-
culo viuunt qualitercumque, est maior difficultas ex
impedimentis virtutis: qua religiosi per omnia pro-
uidè vitauerunt.

† loco cir-

pato in

arg.

art. 5. et 6

QVÆ-